
Consiliul General al IVIunicipiului Bucure$ti

HO TARA RE
privind rectificarea bugetului Municipiului Bucure9ti pe anul 2022

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti nr.
86001/23.06.2022 9i raportul de specialitate al Direcjiei Generate Economice – Direc jia Programare
9i Executie Bugetara nr. 85993/23.06.2022;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finante 9i credite externe nr. 236/28.06.2022 9i
avizul Comisiei juridice 9i de disciplina nr. 355/28.06.2022 din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile 9i completarile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) 9i art. 139 alin. (3) lit. a) din
Ordonan ja de Urgen A a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i
completarile ulterioare;

I
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CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI
HOTARA§ TE:

Art.1 Se aproba rectificarea bugetului Municipiului Bucure9ti pe anul 2022, conform anexei
care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2 Se aproba varsamintele din sectiunea de functionare pentru finan+area secjiunii de
dezvoltare bugetul Municipiului Bucure9ti, rectificat prin prezenta hotarare.

Art.3 Primarul General al Municipiului Bucure9ti, prin aparatul siu de specialitate, va rectifica
corespunzator bugetele 9i anexele lor, conform anexei care face parte integranta din prezenta
hotarare

Art.4 Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucure9ti 9i institutiile de interes local al caror buget se modifica conform anexei care face parte
integranta din prezenta hotarare vor aduce la Tndeplini.re prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata in 9edinja ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucure9ti din data de 29.06.2022

PRE$EDINTE DE §EDINTA,

Sanda Hristudor

Bucure9ti, 29.06.2022
Nr. 358

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI,

Georgiana Z

Bd. Regina Elisabeta nr. 47. cod poetaI 050013, sector 5, Bucure$ti, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro



Rectificarea Bugetului Municipiului Bucure§ti
ANEXA
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mii lei

Cod clasifica jie
bugetari

Denumirea indicatorilor/
Denumirea obiectivului

Prevederi

aprobate

Prevederi
rectificate

3 =1+2
TOTAL VENITURI BUGET LOCAL ,

din care :

33.02.28 >/enituri di.n recuperarea cheltuielilor de
judecata, Imputatii si despagubiri

33 02 50 Atte venituri din prestari de servicii si alte
activitati

6.295.386,11 25.578,00 6.320.964,11

544.1 15,00

2.965,00

18.395,00

250,00

562.510,00

3.215,00

35'02-Of'02 dEjl:Trrl J:ea=:tTtjlti?ldaet:pTcT£iit=:aPlicate
880,00

273,00

3.918,00

235,00

150,00

542,00

1.115,00

423,00

4.460, 00

35.02.50 Alte amenzi, penalitati si confiscari
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand

39.02.07 domeniutui privat al statului sau al unitatilor
administrativ-teritoriale

(

42'02-32 nlpreevTliiio:ET:r:l:o:T£t:TiT£rr7aa !I=!=:!T£li 3.791 ,00 5,931 ,00 9.722,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele
locale necesare sustinerii derularii proiectelor

42.02.69 finantate din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare aferete perioadei de
programare 2014-2020

149.472 , 00 14,00 149.486, 00

48.02.02.01 Fondul Socia.1 European (FSE) - Sume prirnite
in contul plalilor efectuate Tn anul curent

0,00 61 ,00 61 ,00

TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL ,
din care detaliere pe institu+ii:

6.295.386,11 25.578,00 6.320.964,11

Anexa 2.47 PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
TOTAL CHELTUIELI
din care

Autoritali publice 9i acjuni externe
Autoritiji executive
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

Programe din Fondul Social European
(FSE)
Consolidarea sistemului de management
anttcorupie, credite de angajament 194 mii
lei, din care

Finanjarea najionala, credite de angajament
29 mii lei

5.260.487,11 25.328,00 5.285.815,11

51 .02

51.02.01.03
494.070,14
494.070,14

97,00 494.167,14

97,00 494.167,14

58 9,00 97,00 1 06,00

58.02 0,00 97,00 97,00

0,00

0,00

0,00

0,00

97,00 97,00

58.02,01 15,00 1 5,00

Finanjarea externa nerambursabila58.02.02
de angajament 117 mii lei
Cheltuieli neeligibile, credite dl58. 02.0348 mii le

81.02 Combustibili 9i energie
81.02.06 Energie termici

20 Titlul ll Bunuri si servicii
20.30.04 Chiri

61,00 61 ,00

21,00 21 ,00

16,00

16,00

0.00
0,00

25.231,00 1.742.817,00
25.231,00 1.742.817,00
19.300, 00 1 9.300,00
19.300.00 1 9.300.00
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Cod clasifica jie
bugetari

Denumirea indicatorilor/
Denumirea obiectivului

Prevederi

aprobate

Prevederi
rectificate

3 ;1+2
40 TITLUL IV SUBVENTII

40 03 Subventii pentru acoperirea diferentelor de
pre1 9i tarif

1.291.673,00

1.291.673,00

5.931,00 1.297.604,00

5.931,00 1.297.604,00

Anexa 2.35 DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTi\ SOCIALJ\ A MUNICIPIULUI
TOTAL CHELTUIELI , din care : 433.853,00

68.02 Asiguriri 9i asisten@ sociali 433.853,00

68.02.50.50 Alte cheltuieli in domeniul asistentei 386.766 00sociale ---- ' -'“
20 Titlul ll Bunuri si servicii 28.080,00

20.01.30 Alte k?unuri 98 sewicii pentru Tntretinere 9i 2 160 00functionare
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 12,013.00

57 Titlul IX ASISTENTA SOCIAL/\ 317.935,00
57.02.01 Ajutoare sociale Tn numerar 317,935,00

BUCURE$TI
250,00 434.103,00

250,00 434.103,00

250,00 387.016,00

110,00

10,00

100,00
140,00
140,00

28. 190, 00

2. 170,00

12.113,00

318.075, 00
318.075,00

varsamintele din secjiunea de funcjionare pentru finanjarea secjiunii de dezvoltare Tn
bugetul Municipiului Bucuresti se influenteaza cu modificarile din prezenta anexa
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